
43200 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 25 giugno 2018, n. 193 
Legge 14 gennaio 2013, n° 10; Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale 
n.386 del 04/02/2015. Revoca della D.D.S. n. 28 del 10/10/2017 e nomina commissione regionale per la 
redazione dell’elenco degli alberi monumentali. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7 /97; 

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA l’istruttoria espletata dalla P.O. “Pianificazione e programmazione forestale” dott.ssa Rosabella Milano, 
confermata dal dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, dott. Domenico Campanile; 

VISTO l’art. 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, con il 
quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate 
di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale; 

VISTO il comma 3 dell’art. 7 della medesima legge, con il quale si stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la 
definizione di albero monumentale dalla legge stabilita, effettuino la raccolta dei dati risultanti dal censimento 
operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano al 
Corpo forestale dello Stato; 

VISTO il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 di cui al comma 2 dell’art. 7 della medesima legge, con 
il quale sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali ad opera 
dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi nonché si è provveduto ad 
istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’ Italia gestito dal Corpo forestale dello Stato; 

VISTA la Deliberazione n.386 in data 04/02/2015, con la quale la Giunta ha recepito la definizione di albero 
monumentale, ha preso atto dello schema di Convenzione tra il Corpo forestale dello Stato e la Regione Puglia 
per l’attuazione dell’art. 7, comma 3 e del relativo decreto attuativo e ha individuato nel Servizio Foreste la 
struttura competente nelle attività suddette di coordinamento delle operazioni di censimento; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n.171 del 5/11/2015 con la quale è stata istituita 
la commissione regionale per la redazione dell’elenco regionale degli alberi monumentali ai sensi della 
Legge 13/10 e del successivo Decreto Ministeriale del 24 ottobre 2014, con il compito di istruire le schede di 
identificazione pervenute dai Comuni e di redigere apposito elenco regionale; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee e in ternazionali e dello sviluppo rurale, 
prot. 5450 del 19.12.2017, con il quale è stato approvato il primo Elenco degli Alberi monumentali d’Italia, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 12.02.2018, e tra i quali risultano n.56 alberi in Puglia; 

CONSIDERATA la necessità di proseguire nell’attività istruttoria di identificazione degli alberi monumentali, 
verificandone i requisiti specificati dal DM del 23 ottobre 2014, e fornendo comunicazione alla Direzione 
Generale delle Foreste del Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 
MIPAAF; 

PRESO ATTO che alcuni componenti dell’attuale Commissione regionale, istituita con D.D:S. n. 208 del 
10/10/2017, hanno manifestato la volontà di rinunciare, per vari motivi, ai lavori della precitata Commissione; 



43201 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

VISTA la nota prot. AOO_36/1239 del 07/02/2018 con la quale è stato richiesto alle Sezioni Autorizzazioni 
Ambientali e Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di indicare un nominativo quale componente della 
commissione regionale e preso atto della nota di riscontro delle precitate strutture regionali, agli atti del 
Servizio Foreste; 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare la Commissione Regionale con la nomina di nuovi componenti, revocando 
la D.D.S. n. 208 del 10/10/2017; 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di: 

� di revocare la DDS n.208 del 10/10/2017 di nomina dei componenti della Commissione regionale alberi 
monumentali; 

� di nominare la commissione regionale per la redazione dell’elenco degli alberi monumentali nelle 
persone di seguito elencate: 
− dott. Domenico Campanile, dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, con funzione di 

presidente della Commissione; 
− dott. Giovanni Zaccaria, funzionario del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, Sezione Tutela del 

Paesaggio, con funzione di componente; 
− dott.ssa Antonia Sasso, funzionario della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con funzione di 

componente; 
− dott. Ottavio Lischio, funzionario dell’Agenzia Regionale per le Attività lrrigue e Forestali, con funzione 

di componente; 
− dott.ssa Rosabella Milano, funzionario della Sezione Risorse Forestali, con funzione di segretario; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA l.R. n.28/2001 e D.lgs 118/2011 
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

DETERMINA 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integramente richiamate, 
facendole proprie; 

� di revocare la DDS n.208 del 10/10/2017 di nomina dei componenti della Commissione regionale alberi 
monumentali; 

� di nominare la commissione regionale per la redazione dell’elenco degli alberi monumentali nelle 
persone di seguito elencate: 

− dott. Domenico Campanile, dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, con funzione di 
presidente della Commissione; 



43202 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

        
        

− dott. Giovanni Zaccaria, funzionario del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, Sezione Tutela del 
Paesaggio, con funzione di componente; 

− dott.ssa Antonia Sasso, funzionario della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con funzione di 
componente; 

− dott. Ottavio Lischio, funzionario dell’Agenzia Regionale per le Attività lrrigue e Forestali, con funzione 
di componente; 

− dott.ssa Rosabella Milano, funzionario della Sezione Risorse Forestali, con funzione di segretario; 

� di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 

� di dare atto che il presente provvedimento: 
− sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
− sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
− è adottato in originale ed è composto da n. 4 (quattro) pagine vidimate e timbrate 

Il Dirigente della Sezione
    Dott. Luca Limongelli 

http:www.regione.puglia.it



